Secara terminologinya, pengertian tasawuf turut mempunyai pelbagai pendapat antaranya menurut al-Qattan, tasawuf adalah akhlak. Sesiapa yang bertambah akhlaknya, maka bertambahlah kesucian jiwanya kerana ketinggian hemah mereka dan kesungguhan mereka beribadah kepadaNya (Muhammad Ibrahim 1988).

Menurut Junaid al-Baghdadi (297H/910M), tasawuf ialah pembersihan hati dari bawaan arus manusia dan memisahkan akhlak tabiiyyah, memadamkan sifat-sifat basariyyah, menjauhi pujukan nafsiyyah, menerjuni sifat rohaniyyah berpegang teguh dengan ilmu hakiki mengutamakan yang abadi, menasihati untuk kesatuan umat, setia kepada Allah dengan sebenar-benarnya dan mengikuti Rasulullah s.a.w dalam perjalanan syariat (Ahmad Ata' 1987).

Abu al-Qasim al-Qushayri (405H/1073M) menyebutkan bahawa tasawuf sebagai ajaran yang mengagungkan al-Qur'an dan sunnah, berjuang mengendalikan nafsu, menjauhi perbuatan bid'ah, mengendalikan syahwat, dan menghindari sikap meringankan ibadah (al-Shafi'i & al-Qajami 2007).

Zakariya al-Ansari (852H/1448M-925H/1519M) menjelaskan tasawuf sebagai cara menyucikan diri, meningkatkan akhlak dan membangun kehidupan jasmani dan rohani untuk mencapai kebahagiaan abadi. Unsur utama tasawuf adalah penyucian diri dan tujuan akhirnya adalah kebahagiaan dan keselamatan (Jalati 1998).